lī peregrinatione ad patriam; de praesentis vitae miseria ad aeternam beatitudinem.

Fuit igitur hic *Beatissimus Vir*, sicut compertum veraciter habemus, natione *Hispanus*, *Galliciae* regionis indigena, *Astoricensis* Civitatis *Episcopus*, cultor verus Dei, contemptor sui, religionis amator, catholicæ veritatis assertor, idololatriæ subversor, et errorum validus expugnator, praecipue *Priscillianorum* detestabilem haeresim, quae tunc temporis in *Hispania*, velut pestifer morbus serpendo, non solum diversarum urbium populos pestifera lepra maculaverat, verum etiam (quod magis dolendum est) quorundam Sacerdotum, qui Ecclesiam Dei regere videbantur, corda invaserat—per quos aliorum error tollendus erat, non sequendus—nisi quo valuit, condemnavit, et auctoritate *Leonis Papæ*, qui eodem tem-

pore Romanae Ecclesiae praeerat, totis viribus expurgare curavit.

Cum itaque praefatus *Leo Papa* pastorali sui regiminis cura, ad diversarum Provinciarum Episcopos epistolarum suarum dirigeret scripta inter caeteros huic Beatissimo Viro *Toribio* tunc temporis *Astoricensi Episcopo*, quandam epistolam universos errores Priscillianistarum, sexdecim capitulis continentem destinare curavit, in qua sic eum alloquitur.

«LEO EPISCOPUS TORIBIO»

«ASTORIC. EPISCOPO. S.»

«Quam laudabiliter pro Catholicae fidei veritate movearis, et quam sollicite Dominico gregi devotionem officii pastoralis impendas, tradita nobis per Diaconum tuum, fraternitatis tuæ scripta demonstrant,

quibus notitiae nostræ insinuare curasti, qualis in regionibus vestris de antiquae pestilentiae reliquiis errorum moribus excesserit. Nam, et epistolae sermo, et commonitorii series, et eloquii tui textus eloquitur *Priscillianistarum* foetidissimam apud vos recaluisse sentinam. Nihil est enim sordium in quoruncumque sensibus impiorum, quod in hoc dogma non confluerit: quoniam de omnium terrenarum opinionum luto multiplicem sibi foecem commiscuerunt, ut soli totum biberent, quidquid alii ex parte gustassent. Denique si universæ hæreses, quæ ante *Priscilliani* tempus exortae sunt, diligentius retractentur, nullus pene invenietur error, de quo non traxerit impietas ista contagium: quae non contenta eorum recipere falsitates, qui ab Evangelio Christi, sub Christi nomine deviarunt, tenebris se etiam pagani.

tatis immersit, ut per Magicarum artium prophana secreta, et Mathematicorum vana mendacia religionis fidem, morumque rationem in potestate daemonum, et effectu siderum collocaret. Quod si et credi liceat, et doceri, nec virtutibus praemium, nec vitiis poena debebitur, omniaque, non solum humanarum legum, sed etiam divinarum constitutionum decreta solventur: quia neque de bonis, neque de malis actibus ullum poterit esse iudicium, si in utramque partem fatalis necessitas motum mentis impellit, et quidquid ab hominibus agitur, non est hominum, sed astrorum. Ad hanc insaniam pertinet prodigiosa illa totius humani corporis, per duodecim caeli signa distinctio, ut diversis partibus diversae praesideant potestates; et creatura, quam Deus ad imaginem suam fecit, in tanta sit obligatione siderum,